
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.260 2017.1.6発行 

あけましておめでとうございます。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

平成 29 年 今年最初の『鶴岡市避難者支援だより』は、鶴岡市長並びに鶴岡市  

社会福祉協議会長より、避難者のみなさんへのご挨拶をお届けします。 
                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

 

 

 

 

  

 

   

 

  

   

    

       
 
 

 
 

*編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/ 

 内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：佐藤)wanpag 

               鶴岡市長  榎 本 政 規 

あけましておめでとうございます。 

 本年が皆様にとりましてご健勝とご多幸の年でありますよう、心よりお祈り 

申し上げます。 

さて、東日本大震災から 6年目を迎えようとしており、現在、本市には福島県 

を中心に約 180 名の皆様が避難されております。皆様におかれましては、  

地域の方々との日頃からの交流はもとより、地域のコミュニティ活動にも参加いただいているとお伺

いしております。避難されている皆様が、地域の一員として互いに助け合いながら、住みよい地域づ

くりのため、生活を送られているものと存じ、大変喜ばしく思っております。 

一方、長期化する避難生活のなか、皆様の抱えている不安や悩みは多様化、複雑化しているものと

存じております。市といたしましても、皆様の不安が少しでも和らぎ、安心して生活を送ることが出

来るよう相談窓口を開設するとともに、市社会福祉協議会など関係機関と連携を図りながら、引き続

き、支援に努めてまいります。 

また、被災地の復興に向け、関係機関とともに支援してまいりますので、皆様のご理解とご協力を 

賜りますようお願い申し上げます。 

結びに、今年一年が皆様にとりまして喜びの多い年となりますことをご祈念申し上げ、新年のご挨 

拶といたします。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

鶴岡市社会福祉協議会 会長 難 波 玉 記 
 

明けましておめでとうございます。 

 本年も皆様にとりまして良い年でありますよう、心よりお祈り申し上げます。  

 さて、2011 年 3 月 11 日の東日本大震災から今年 3 月で 6 年目となります。   

本市には、福島県を中心に 63世帯 178名（1月 1日現在）の方々が滞在されてお 

りますが、避難生活が長期化となっている現在、生活課題で重要な生活費・   

子供や家族の問題等が複雑化し、精神的、肉体的な疲労が限界に近い状況下にあると感じております。 

市社会福祉協議会では、避難者支援事業として生活支援相談員の配置、避難者同士や地域との繋が

りを意識した交流事業などを実施しております。さらに、「避難者支援だより」の発行や訪問活動等を

実施しておりますが、今後、さらに皆様方の意見・要望等をお聞きしながら支援を継続してまいりま

す。困ったことや悩み事がありましたら、電話等でも結構ですのでご相談ください。 

 雪国での生活は大変でありますが、四季の美しさもあります。 

 結びに、今年一年が皆様にとりまして喜びの多い年でありますようご祈念申し上げるとともに、市

民共々手を取り合い希望の春を迎えましょう。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 



【 １ 月 の 予 定 】   

 

 

1/9 月 祝日（成人式） 

10火 避難者相談会  12：30～14：30 

      会場：鶴岡市役所 6 階  大会議室東 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 借上げ住宅供給支援終了後の相談や就職等、

個別に相談できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員   

☎ 0235-24-0053  

11水 

12木 

13金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内)  

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

14土  

15日 日本海寒鱈まつり 10:30～15:00 

会場：鶴岡銀座商店街特設会場   

※ 鱈汁出店（１杯 600円）、日本海荒波太鼓な

どの各種イベント、おきつねはんまつりなど

が開催されます。 

※ 問合せ先：鶴岡銀座商店街振興組合事務局 

☎ 0235-22-2202 

16月  

17火 

18水 

19木 

20金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

21土 雷サミット 13：30～17:00 

     会場:鶴岡市先端研究産業支援センター 

      鶴岡市覚岸寺字水上 246番地 2 

（鶴岡中央高校隣） 

※ 鶴岡カミナリ音頭披露 

※ 講演「カミナリ観測の最前線～雷と雲の動き 

 を知る技術～」 

  講師：牛尾 知雄氏（大阪大学工学部准教授）

※ 雷写真コンテスト受賞作品発表 

※「雷」俳句・川柳コンテスト受賞作品発表 

※ つるおかカミナリクイズ大会  

※ 申込み〆切：1月 11日（水） 

※ 問）雷文化都市構築推進委員会事務局 

       （鶴岡市地域振興課内） 

☎ 0235-25-2111（内線 522） 

22日  

23月  

24火  

25水 

26木 

27金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる 

28土 

29日  

30月 

31火 

 


